Simplicii.
- LXXXI.** *Epistola Felicis papæ ad episcopos per Siciliam. Est Felicis III epist. 7.*
- LXXXII.** *Cujus supra ad Acacium CP. episcopum* : ep. 6.
- LXXXIII.** *Ad Zenonem Spalensem episcopum* : ep. 8.
- LXXXIV.** *Decreta Gelasii papæ generalia* : in edit. Conc. I. ep. 7.
- LXXXV.** *Ad Sicilienses episcopos* : ep. 10.
- LXXXVI.** *Epistola Anastasii papæ ad Anastasium imperatorem directa. Est epist. 1 Anastasii II.*
- LXXXVII.** *Epistola Symmachi papæ ad Cæsarium* : in edit. Concil. ep. 5.
- LXXXVIII.** *Epistola Hormisdæ papæ ad Justinum augustum* : ibidem ep. 79 ejusdem pontificis.
- LXXXIX.** *Sacra Justinii imperatoris ad Hormisdam papam* : ibid. post ep. 40.
- XC.** *Epistola (seu libellus) Joannis CP. ad Hormisdam papam directa* : post eandem ep. 40 tom. V edit. Ven., col. 621.
- XCI.** *Hormisdæ papa ad Joannem episcopum Illicitanæ (al. M.licitanæ) Ecclesie* : ep. 24.
- XCII.** *Item Hormisdæ papæ ad eundem Joannem episcopum* : ep. 64.
- XCIII.** *Ad episcopos per Spaniam constitutos* : ep. 25.
- XCIV.** *Item Hormisdæ papæ ad eosdem Spanie episcopos sub junctis exemplaribus libelli Joannis CP. episcopi* : p. 51.
- XCV.** *Item Hormisdæ papæ ad Salustium Spalensem episcopum* : ep. 26.
- XCVI.** *Ad Epiphanium episcopum CP.* : ep. 80.
- XCVII.** *Item Hormisdæ papæ ad universos provincie Bæticæ episcopos* : epist. 65.
- XCVIII.** *Vigilii papæ ad Profuturum episcopum* : in edit. Concil. epist. 2.
- XCIX.** *Epistola Gregorii papæ ad Leandrum Spalensem episcopum* : in editione Maurina lib. 1 Regesti, ep. 43.
- C.** *Cujus supra ad eundem Leandrum* : lib. v, ep. 49.
- CI.** *Cujus supra ad prædictum antistitem* : lib. ix, ep. 121.
- CII.** *Cujus supra ad Recaredum regem Gothorum* : ibidem, ep. 122.
- Notandum est hanc tabulam capitulorum partis secundæ in mss. ex quibus illam vulgavit P. Constantius, sicut etiam in alio simili codice Vat. 1541, duplici vitio laborare. Nam num. 47 post duas epistolas Innocentii ad Aurelium per saltum transit illam ejusdem pontificis ad eundem episcopum, quæ in corpore eorumdem codicum legitur. Hanc epistolam, quæ in editione Conciliorum est duodecima, laudatus P. Constantius in notitia epistolarum Innocentii num. 41, col. 952, refert inter suppositas ab Isidoro Mercatore. At eam reperiri in sincera collectione Hispanica, quæ anterior est Isidoro, et nullum spurium documentum continet, nobis certissimum est. Non solum enim exstat in codicibus ejus collectionis originis Gallicanæ, quos pauca quædam supposititia ex Isidoro receperimus num. 16, verum etiam in exemplaribus originis Hispanicæ, quæ hanc collectionem sine ullo spurio Isidoriano additamento representant, qualia sunt ms. Vindebonense, et alia quæ Joannes Baptista Perezus adhibuit, ac ex iis quidem illam in tabula ejusdem collectionis descripsit num. 17, uti didicimus ex cod. Vat. 4587. Id vel maxime confirmat antiqua abbreviatio collectionis Hispanicæ edita a cardinali de Aguirre, quæ e genuinis exemplis originis Hispanicæ excerpta fuit. In ea enim eadem epistola allegatur lib. 1, tit. 34, his verbis : *Ut nullus contra ordinem canonum efficiatur episcopus. Epistola Innocentii ex integro 16, sed corrigendum 17; nam epistola ad Julianam nobilem, quæ post ipsam ad Aurelium subjicitur in eadem abbreviatiōe lib. x, tit. 6, notatur num. 18. Est autem ille ipsemet titulus epistolæ 12 ad Aurelium. Adde quod similiter laudatur in alia antiquiore [CCII] abbreviatiōe contenta in ms. 59 capituli Veronensis, quam ex c. dicibus Hispanica collectione vetustioribus excerptam videmus part. IV, cap. 4. Hæc enim ibidem leguntur : *Item Innocentii ad Aurelium episcopum. Facile non imponatur manus. Episcopus ex laico non ordinetur* : quæ sententiæ in ea sola ad Aurelium epistola 12 continentur. Neque ad suppositionis suspensionem moveat mendosa consularis nota in vulgatis sic expressa : *Julio quarto et Palladio viris clarissimis consulibus* : corrigenda enim est : *Junio quarto Palladio v. c. consule*, qui fuit consul Occidentalis anni 416 Ecom-*

tra vero idem P. Constantius in sua tabula inter Leonis epistolas ad Marcianum unam addit, quæ in collectione deest: nam a num. 58 ad 61 quatuor ejusdem pontificis ad Marcianum epistolas refert, cum in corpore sint tantum tres, et præmittit unam ad Anatolium affligendam numero 58. Quos errores nos in præmissa tabula emendantes, numeros capitulorum in ad seriem epistolarum, quæ in collectione leguntur, revocavimus. Hæc interim documenta nec plura, nec pauciora in primigenia collectione fuere descripta.

§ 3. De tempore, loco, et auctore ejusdem collectionis.

7. Cum recentius descriptæ primigeniæ collectionis Hispanicæ documentum sit concilium Toletanum iv, celebratum anno 633, hæc collectio post hunc annum digesta perspicitur. Cum porro præfatio primæ partis fere tota inveniatur in libro vi Originum S. Isidori Hispalensis, cap. 16, dubium esse potest num præfationis auctor ex S. Isidoro sumpserit, an potius S. Isidorus ex præfatione ita profecerit, sicut idem ex aliis auctoribus, tacitis identidem nominibus, alia atque alia derivare consuevit. Hoc autem posterius omnino dicendum suadet illa præfationis æque ac Isidoriani excerpti verba: *Quorum (conciliorum) etiam gesta in hoc opere continentur*. Hæc enim, ut post Antonium Augustinum recte animadvertit P. Constantius, congruunt quidem præfationi collectionis gestis conciliorum præmissæ, non vero Originum libris, qui nulla synodorum gesta repræsentant: ac propterea certum esse debet S. Isidoro illud præfationis fragmentum traduxisse in suos Originum libros, et dum illud transcriberet, ea quoque verba, quæ in Originum opere erant omittenda, inadvertenter recepit. Hæc ergo præfatio cum annexa collectione lucubrata fuit ante aliquanto quam S. Isidorus libros Originum scriberet. Porro Originum seu Etymologiarum libros postremum S. Isidori opus fuisse, quod moriens imperfectum reliquit, S. Braulio in prænotatione ad eodem libros testatur. Ille autem obiit anno 636. Hinc collectionis tempus clare deducitur nimirum inter annum 633, quo habita fuit synodus iv Toletana, et annum 636.

8. Hanc autem collectionem, ex cujus præfatione S. Isidorus Hispalensis episcopus memoratum fragmentum decerpit, in Hispaniis lucubratam fuisse dubitare non licet. Vetustiores quidem hujus collectionis codices, qui ad originem magis accedunt, Hispani sunt, et antiquo caractere Gothico Hispanorum proprio scripti. Ætæ notatio Hispanorum peculiaris, quæ in pluribus etiam non Hispanis documentis post consulares notas signatur, Hispanicam originem palam declarat. Quid dicendum de synodis Hispanis, quibus hæc collectio abundat? Quid de decretalibus Romanorum pontificum epistolis in eadem exhibitis, quæ ad Hispanos datæ fuere? Qua in re omittenda non est præclara animadversio P. Constantii in præfatione toni. I Epistolæ. Roman. pontif., n. 147. *Quod autem e veteribus hisce litteris nullam omisit quam ad Hispanos datam vorimus, id sane, vel ipso etiam tacente, Hispanum illum fuisse docet. Primus omnium in lucem edidit epistolas Hilari ad Ascanium Tarraconensem, Simplicii et Felicis ad Zenonem Hispalensem, Hormisdæ duas ad Joannem Illicitanum, ejusdem papæ unam ad Salustium Hispalensem, aliam ad episcopos Boticæ, alias itidem duas ad episcopos Hispaniæ cum Joannis CP. libello missas, Vigili denique ad Profuturum Bracarensem. An non et Hispanum se prodit, cum..... e Gregorii litteris, quas fere [cciv] innumeratas habemus, quatuor demum exhibit, tres videlicet ad Leandrum Hispalensem, unam ad Gothorum regem Recaredum, relictis aliis, utpote ad Hispanos non datis? Illa tandem præfationis, ubi traditur symbolum Constantinopolitani fides a tota Græcia et Latinitate in ecclesiis prædicari, palam faciunt ejus præfationis et collectionis subnexæ auctorem Hispanum esse, qui quod Toletana synodus in per omnes*

A ECCLESIAS Hispaniæ fieri jussisset canone primo, id apud eas sua ætate jam receptum videns, omnibus Latinis Ecclesiis æque usitatum credidit. Certe cum ejusmodi usus non nisi serius a cæteris Occidentalibus admissus fuerit, quemadmodum idem P. Constantius probavit num. 139, nemo nisi Hispanus eam sententiam præfationis inserere potuit. Ex his autem corrui opinio Petri de Marca, qui in Opusculis pag. 204 hanc collectionem post Chalcedonense Leonis auctoritate editam et Occidentalibus Ecclesiis communem putavit.

9. Nunc de Hispano auctore conjicere liceat. Nonnullos in Hispania hunc codicem canonum attribuisse S. Isidoro Hispalensi testatur Antonius Augustinus, in *judicio ac censura de quibusdam veteribus canonibus ecclesiasticorum collectoribus*. Duo autem hæc in re difficultatem facessere queunt: 1° quod S. Braulio in prænotatione ad libros Originum, et S. Ildefonsus de Viris illustribus cap. 9, qui catalogum operum S. Isidori contextunt, nullam hujus collectionis mentionem faciunt; 2° quod cum in libros Originum tractata fuerit pars non exigua præfationis eidem collectioni præfixæ, incredibile sit S. Isidorum, qui ex aliis scriptoribus non pauca excerptis, ex sua quoque præfatione quædam transcripsisse. Cum vero S. Isidori ætati maxime convenientiora ejusdem collectionis documenta, nimirum synodus Hispalensis ii, anni 619, ac Toletana iv, anni 633, quibus ipse præfuit; non incongrue ejus auctor jamdudum creditus est idem S. Isidorus, ut ex Gratiano colligitur, qui fragmentum præfationis in primam partem propriam ejusdem collectionis Isidoro tribuit dist. 16, c. 1. Certe vero si non ipse Isidorus, alius saltem jussu ejusdem collectionem concinnasse videtur; et hæc de causa accidit ut pseudo-Isidorus, qui hanc collectionem in suam tradidit, usurpaverit Isidori nomen, præfationique suæ titulum affixerit *S. Isidori episcopi*, eo quod eam collectionem vela S. Isidoro episcopo Hispalensi, vel ejus consilio digestam fama tradiderat. Fuisse quidem antiquiores codices canonum, eosque lectos in anterioribus Hispanis conciliis liquet ex § 1, n. 1. Cum porro nonnulla in ipsis deessent, et forte etiam quæ in eisdem continebantur non omnino essent ordinata, sed confusa; veteres codices recognoscendi et augendi ac in meliorem formam redigendi consilium S. Isidoro in mentem venit: cui fortassis occasione et stimulum præbuit canon quartus concilii Toletani iv, in quo ea generalis conciliorum celebrandorum regula præscripta fuit, ut *omnibus in suis locis in silentio consistentibus, diaconus albus indutus, Codicem canonum in medio proferens, capitula de conciliis agendis pronuntiet*.

§ 4. De additamentis quæ primigeniæ collectioni Hispanicæ subinde accesserunt. Vindicantur documenta in auctore collectione Hispanica subjecta concilio CP. ii, alias generali vi.

10. His de primigenia Hispanica collectione perscriptis, additamenta quæ eidem deinceps fuerunt inserta explicanda sunt. Antiquiores additiones leguntur in vetustissimo codice Vindebonensi 41, aliisque similibus. Hi post Bracarensem primæ synodi initium, quæ in præmissa tabula notatur num. 40, inserunt sine ullo numero ac extra locum proprium novem synodos Toletanas, nimirum quintam et cæteras usque ad decimam tertiam anni 683, ac postea repetunt Bracarensem i, et integram afferunt; et post Martini Bracarenensis capitula addunt aliam synodum Bracarensem anni 675, et reliqua subjiciunt quæ in laudata tabula primæ collectionis indicantur. Cum ejusmodi codices, qui Toletanas synodos diligentiori cura collectas receperunt, recentiorum præferant Toletanam xiii anni 683, careant autem Toletana xiv, [ccv] celebrata anno sequenti 684, exploratum videtur hæc additamenta in primo ejusmodi additionum exemplo accessisse paulo post ipsam synodum Toletanam xiii, antequam xiv haberetur.

11. Novas additiones deinde suscepit hæc collectio, quas exhibent codices quos Antonius Augustinus præ oculis habuit, exemplum Lucense quod Perezius laudat, codex Urgellensis ecclesie, alique nonnulli. ita tamen ut in his synodi omnes cuiusque urbis simul ex ordine, continua numerorum serie describantur. In Græcis enim conciliis post Constantinopolitanum I additur Constantinopolitanum II, æra 720, cum quinque epistolis ad ipsum pertinentibus, videlicet una Leonis II ad episcopos Hispanos, alia ejusdem ad Quiricum, tertia ejusdem ad Simplicium comitem, quarta Benedicti presbyteri post Leonem electi ad Petrum optarium regionarium, et quinta prædicti Leonis II ad Ervigium regem. In Gallicanis synodo Vasensi I subiicitur Vasensis II anni 529, et post Aurelianensem I describitur altera anni 333, nec non quinque alia Gallicana documenta, id est concilium Epauense anni 517, Carpentoratense anni 527, Arvernense I anni 535, ejusdem Arvernensis epistola ad Theodebertum regem, et Arvernense II anni 549; quod tamen cum eisdem prælationem eodemque canones habeat ac Aurelianense V, recte monuit Perezius potius dicendum esse quintum Aurelianense. In Hispanicis, post Toletanum IV subduntur ordinatim propriis item numeris distincta tredecim alia ejusdem urbis concilia a V ad XVII, quod coactum fuit anno 694, et post duas synodos Hispanenses additur Emeritensis anni 666; nec omittuntur *Sententia quæ in veteribus exemplaribus conciliorum non habentur*: adeo ut capitula hujus partis in his codicibus sint 68, quorum seriem videsis part. IV, c. 5, n. 3. Cum his missa. concinunt cod. Vat. Palat. 575, etsi imperfectus sit et ordine perturbatus; exemplum ms. cardinalis Passionet, quod tamen cum sit mutilum, caret conciliis Græciæ et Africa, ac in Gallicanis post duo Vasensia et Agathense deficit. In quoque codices synode Toletanae II subnectunt duas epistolas Montani episcopi Toletani, unam ad fratres et filios tertiorum Palentini, alteram ad Turribium; et synodo Toletana in adjiciunt homiliam S. Leandri episcopi ob conversionem gentis post constitutos canones habitam, et alia nonnulla. In secunda vero parte post S. Gregorii epistolas, quæ primigeniam collectionem præcedunt, num. 103 adduntur *decreta Romanæ sedis de recipiendis et non recipiendis libris ab Hormisda papa edita*. Est decretum de apocryphis, quod in vulgatis Conciliorum Gelasio tribuitur, de quo vide part. II, c. 11, § 5.

12. Hæc auctor collectio, cujus recentius documentum est synodus Toletana XVII anni 694, usui fuit auctori ejus breviationis seu indicis canonum collectionis Hispaniæ, de quo plura dicemus parte IV, c. 5. Numeri enim capitulorum, quibus documenta ejusdem collectionis ibidem allegantur, cum his numeris plane congruunt qui in hac auctori collectione inveniuntur. Hæc est illud *Corpus canonum*, quod Alexander III *authenticum* appellavit, ut patet ex his verbis Innocentii III in epist. 121 ad Petrum Compostellanum lib. II: *Emeritense vero concilium authenticum esse multis rationibus astruebat: tum quia cum aliis conciliis continetur in libro qui Corpus canonum appellatur, quem Alexander papa per interlocutionem authenticum appellavit; tum quia, etc.* Concilium Emeritense in memorata tantum auctori collectione describitur. Omnia quidem ejus documenta sincera sunt, et notis quibusque eadem collectio est experta. Difficultatem quispiam ingeret ex Constantinopolitano II, quod, ut ibidem profertur, nonnulli post magnum Baronium in suspensionem adduxerunt ob eas præsertim epistolas quæ ipsi subjectæ leguntur, Constantinopolitana synodus quæ in hac collectione inscribitur *secunda*, est concilium sextum generale Constantinopoli contra Monothetism celebratum: secundum autem Constantinopolitanum dicitur ex ordine ipsius collectionis, in qua Constantinopolitano I statim subjicitur, vel etiam quia synodus V Hispaniæ erat ignota; ac propterea in concilio Toletano XIV

hæc synodus CP. (sexta generalis) post Chalcedonensem recipienda et codici ex ordine inserenda decernitur. Non omnia ejusdem synodi gesta ad Hispanos missa, sed definitio fidei, acclamationes episcoporum, quæ et *prophonicus* [ccvi] dicuntur, et edictum fidei ab imperatore directum, tantummodo transmissa fuerunt. Neque enim initio cuncta gesta, sed præcipua capita (idipsum Chalcedonensi pariter accidisse vidimus tom. II, col. 1218) Latine reddita, et in Hispanias directæ, ut Leo II in epistola ad Hispanos episcopos tradit. Ex hac autem epistola, non vero ex interpretatione totius synodi, se *omnem ordinem gestorum, gestaque ordinum* cognovisse iidem episcopi in laudato Toletano concilio pronuntiant. Sola vero definitio quæ ad actionem 17 sextæ generalis synodi pertinet, Codici canonum auctori inserta fuit. Quod si huic CP. concilio habito an. 680 et 681, in eodem Codice affigitur æra 720, quæ respondet anno 682, id erroris collectoris tribuendum, qui ex transmissa ejusdem concilii definitione notis chronicis experte, verum annum colligere nequaquam potuit. Opponunt in Leonis II litteris tradi concilium celebratum indictione 9, cum tamen oct. n. v. v. v. actionum 17 et 18 indictionem 10 præferant. Verum etsi apud Græcos mense Septembri anni 681 inchoaret indictio 10, Leo tamen uti voluit nona indictione, quæ apud Romanos adhuc decurrebat. Neque moveat in epistola ejusdem pontificis ad regem Ervigium (quam Benedicti epistolæ in codicibus subjectam, Loaisa eidem Benedicto tribuendam præter nostrorum codicum fidem perperam credidit) scribi imperatore de congreganda synodo dedisse litteras ad Agathonem, cum ad Dominum dederit. Cum enim eadem litteræ ad Dominum scriptæ, post ejus mortem Itomam allatæ, Agathonis ejus successori traditæ fuerint; Leo has ad Agathonem directas scribere potuit. Nihil igitur grave opponitur quominus hæc documenta septimi sæculi ad Hispanos data, et ab Hispanis huic vetustissimæ Hispanicæ collectioni sub finem ejusdem septimi sæculi, aut sub octavi initium adjecta, sincera credantur: adeo ut hoc canonum corpus his aliisque additamentis auctum Alexander III *authenticum* jure affirmaverit.

13. Codex S. Emilianus, cujus Perezius meminit, alia peculiariter documenta in Hispaniensibus conciliis præbuit, nimirum Cæsaraugustanum II anni 592, et III anni 691; Barcinonensia duo, unum circa annum 540, alterum anni 599; Oscense anni 598, Egrense anni 614, duo Toletana a decem et septem jam memoratis distincta, unum anni 12 Recaredi regis, id est anni 597; aliud sub Gundemaro anni 610 et legem regis Chintillæ, quæ Toletanam v. synodum confirmavit; ac synodum Narbonensem anni 589, quæ idcirco inter Hispanica concilia inserta fuit, quia tunc provincia Narbonensis i. Gothis principibus in Hispania regnantibus suberat et una erat ex sex provinciis Hispaniæ, ac Narbonensis metropolitana cum suis suffraganeis Hispaniæ conciliis intererat ac subscribebat. Stephanus Baluzius in præfatione ad novam conciliorum collectionem num. 15 scribit: *Joannes Baptista Perezius suspensionem facit de falsitate duorum conciliorum Toletanorum, ejus nimirum quod sub Gundemaro rege celebratum dicitur, et alterius quod sub Recaredo, ut patet ex secunda præfatione ejus ad concilia Romanæ missa. At Peresii verba nullam falsitatis suspicionem injiciunt: Solum ex proprio numero et loco ut a cum cæteris nequaquam notata admiratur, et cur id acciderit conicere studet. Illud porro (inquit in laudata præfatione secunda edita in Apparatu I Conciliorum editionis Venetæ col. 50) mihi magis est dubium, cur hoc concilium sub Gundemaro, et alterum Toletanum anno 12 Recaredi, hic etiam a nobis descriptum, non sint relata in numerum Toletanorum, cum ex ordine temporum quartum et quintum inscribi debuissent: qui numerus sequentibus conciliis constanter tribui solet. Neque vero additum nostra ætate numerum concilii Toletani affirmare quispiam potest; cum Go-*

thos eodem numero usos ex cap. 9 concilii XIII Toletani A  
discamus, ubi quod nobis est duodecimum, plane etiam  
vocalur duodecimum. Neque rursus ignorata fuisse  
hæc duo concilia a posterioribus Gothis in tam recenti  
memoria fuisse verisimile. Itaque mihi nondum causa li-  
quet, nisi forte horum duorum brevitatis et exiguitatis im-  
pedivit quominus in majorum conciliorum numerum  
referrentur. His autem documentis laudati codicis  
S. Æmiliani fidem adjicit alia multo veustior collec-  
tio seu abbreviatio antiquioris collectionis in ms.  
Veronensi contenta, de qua dicemus part. IV, c. 4,  
ubi ex conciliis memoratis quatuor recensentur, ni-  
mirum Casaraugustanum II, Barcinonense I, Oscense  
et Narbonense. [CCVII] Similiter Casaraugustanum II  
invenit in alio ms. codice Alveldensi, quem  
Vigila presbyter scripsit; et Toletanum sub Gunde-  
maro rege repertum fuit etiam tum in eodem cod.  
Alveldensi, tum in alio Sorieni, uti Perezus in se-  
cunda præfatione testatur. Addeamus tandem in eo-  
dem exemplo S. Æmiliani inveniri epistolam Turribii  
postea Asturicensis episcopi ad Idacum et Ceponium,  
abjuratorem hæresis Priscillianæ factam ab episcopis  
Dictinio et Symposio, et concilii Toletani I senten-  
tiam de communione quibusdam episcopis reddenda,  
vel neganda. Hæc documenta, quæ Ambrosius More-  
les ex eodem S. Æmiliani codice ediderat, a Baluzio  
aliisque in dubium vocata, defendimus tom. I, col.  
4475, et plenius tom. II, col. 1376 et seqq.

§ 5. *No:abilis distinctio codicum originis Hispanicæ  
et originis Gallicanæ.*

13. Duas species codicum hujus collectionis distin-  
gnere permagni interest, quorum alii sunt Hispanicæ  
originis, alii Gallicanæ. Hispanicæ originis appella-  
mus codices qui in Hispania frequentiores, vel ex  
Hispania in alias regiones traduci, puram repræsen-  
tant collectionem Hispanicam. Sunt autem quidam  
alii codices qui, etsi eandem collectionem conti-  
neant, duobus tamen ab ea quam puri illi codices  
exhibent, non minimè discrepant, nimirum tum ob  
non paucas lectiones ex ingenio emendatas, quæ a  
vera lectione maxime abunt, tum ob quædam addi-  
ticia capita, vel etiam integra documenta, quæ in  
puri ejusdem collectionis exemplaribus non inve-  
niuntur. Hos autem codices Gallicanæ originis id-  
circo vocamus, quia omnes quos hujus generis esse  
deprehendimus, in Galliis frequentiores sunt, et qui  
alibi exstant, e Galliis provenerunt; adeo ut horum  
origo Galliis tribuenda videatur. Tales sunt codex  
Vat. 1344, quem ad Augustodunensem Ecclesiam  
pertinuisse vidimus, ac tres Gallicani memorati a P.  
Coustantio, Laudunensis, Bellovacensis, et Novio-  
mensis, quos cum laudato Vaticano omnino concor-  
dare, ex iis quæ idem Coustantius notavit, plane  
perspeximus. Hi vero codices nec primigeniam bre-  
viorem, nec illam auctiorem collectionem Hispani-  
cam continent, quam num. 11 explicavimus, sed illam  
quæ additamenta præfert recensita num. 10, qualem  
in Vindebonensi originis Hispanicæ invenimus.

14. Quantum ad arbitrarías emendationes quibus  
codices Gallicanæ originis ab exemplaribus originis  
Hispanicæ potissimum differunt, dum nos in paranda  
editione Epistolarum S. Leonis conferendos curavi-  
mus tum codicem Vindebonensem originis Hispanicæ,  
tum Vaticanum 1344 originis Gallicanæ, deteximus  
in Vindebonensi plures lectiones erroneas esse atque  
corruptas, quæ in laudato Vaticano emendatæ, ido-  
neum sensum reddunt. Nisi quid nobis aliunde præ-  
sto fuisset, hæc ita emendatas germanas esse S. Leonis  
lectiones credidissetur. At cum earumdem epis-  
tolarum alia diversarum et vetustiorum etiam collec-  
tionum exempla nobis suppetere quæ veras Leoninas  
lectiones concorditer conservarunt cognovimus

(a) Hinc, sicut in Vindebonensi, ita etiam in lau-  
datis codicibus originis Gallicanæ Bracarense I con-  
cilio vix incepto et statim abrupto assuatur novem

ad has frequentius accedere ipsas erroneas lectiones  
codicis Vindebonensis originis Hispanicæ, multum  
autem abesse ab iisdem emendationes quæ in Vati-  
cano exemplo profertur. Hinc manifestum fit ali-  
quem antiquum Gallicanum studiosum virum, qui  
collectionem Hispanicam ex codice originis Hispanicæ  
ita mendoso, uti est Vindebonensis, exscribendam  
susceperat, erroneas illas lectiones liberiori licentia  
correxisset ex ingenio, novasque illas lectiones ab  
omnibus aliis codicibus discrepantes induxisset. Plura  
hic possemus afferre Leonina ejusmodi exempla;  
sed cum ea suis locis notavimus tomo primo, quæ  
simul indicantur in ejusdem tomi indice, col. 1539,  
verbo *Collectio Hispanica*, eo lectores remittimus.  
Qua autem libertate usus est studiosus ille vir in  
Leonis epistolis, usum quoque fuisse in cæteris do-  
cumentis quæ in mss. originis Hispanicæ Vindebonensi  
similibus frequentia menda præferunt, nihil est dubi-  
tandum. Id perspicuum fit ex editione Conciliorum  
Severini Bini, in qua Hispanica concilia duplici edi-  
tione producantur, nimirum ex editione antea vul-  
gata, et ex editione Garsie Loaisæ. Vulgata editio  
ex Isidoro dimanat, qui e codicibus Gallicanæ ori-  
ginis Hispanicæ [CCVII] collectionem in suam deri-  
vavit. Loaisæ vero editio ad codices Hispanicæ  
originis exacta fuit. Insignis lectionum varietas quæ  
in vulgata illa editione perspicitur, ad arbitrarías  
correctiones referenda est veteris ejus antiquarii, qui  
mendosum Hispanicum exemplum describens, Marte  
suo emendandum credidit. Loaisæ vero contigit  
puriora et emendatiora Hispanica exemplaria inve-  
nire, ex quibus ejus editio iis mendis caret quæ in  
Vindebonensi aliisque similibus occurrunt. Exem-  
plum autem quod adhibuit primus ille Gallicanus li-  
brarius, qui collectionem Hispanicam emendavit, vel  
ipsum (a) Vindebonense fuit, vel aliud simile Vin-  
debonensi, cujus frequentiora sphalmata tot arbitrarías  
emendationibus occasionem dedere. Hæc vero emen-  
dationes liberiores a studioso viro in aliquem codi-  
cem ante Isidorianæ collectionis editionem fuisse  
inductas duo nobis indicio sunt: 1° quia ipsas recep-  
tas invenimus in collectione Herovalliana, quam  
Isidoriana anteriorem videbimus part. IV, c. 7;  
2° quia ipse Isidorus dum Hispanicam collectionem  
in suam transtulit, documenta ejusdem cum iisdem  
emendationibus descripsit.

15. Hæc porro in re illud animadvertere libet, Isi-  
doro Mercatori tribui corruptis epigraphen epistola  
Vigiliæ papæ ad Profuturum, quæ apud ipsum et in  
memoratis Gallicanis exemplis collectionis Hispanicæ  
Eutherio inscribitur, etsi in præmissa eorumdem co-  
dicum tabula ad Profuturum data dicitur. Verum  
lectionem Eutherio induxit ille antiquior libarius qui  
erroneas lectiones codicis Hispanicæ originis emen-  
davit. In Vindebonensi enim hic mendosus titulus in  
corpore legitur: *Epistola Vigiliæ papæ ad Futurum  
episcopum*; et in epigraphæ: *Dilectissimo fratri Fu-  
turo Vigiliæ*. Pro voce autem Futuro, quæ insuetum  
nomen referebat, Euturo legere, et Eutherio corri-  
gere facile fuit. Isidorus ergo, cum codicem exscri-  
pserit originis Gallicanæ, Profuturi nomen non mu-  
tavit, sed lectionem, quam in eodem codice emendi-  
tam invenit, in suam collectionem traduxit.

16. Rursum vero post Isidorum in eandem collec-  
tionem Hispanicam originis Gallicanæ manus  
immissæ sunt. Nam præter lectiones ex arbitrio  
emendatas, quas Isidoriana collectio anteriores  
vidimus, laudati codices quædam additamenta rece-  
perunt partim sincera, partim apocrypha, quæ ex  
collectione Isidori sumpta dignoscuntur. Primo ante  
præfationem non solum præmittuntur annotationes  
de synodis, libel'us provinciarum, et notitia Gallia-  
rum; quæ item in Isidoro præcedunt; sed etiam de-

concilia Toletana a v ad XIII, ac dein iterum Brac-  
rense I, sed integrum, subjicitur

scribitur *Ordo de celebrando concilio*, quem Isidorus suo codici se inseruisse in præfatione testatur? Dein post tabulam primæ partis intrusi sunt canones apostolici, quos collectionis Hispanicæ auctor in præfatione uti apocryphos rejecit. In codice Vat. 1341 eisdem canones indicantur initio præmissæ tabulæ, sed sine numero (nam numerus capitulorum a Nicænis canonibus incipit): quod eosdem canones in hisce codicibus additios confirmat. Additi autem videntur ex mss. Isidori Mercatoris, qui ipsos canones cum cæteris documentis collectionis Hispanicæ primus conjunxit. In secunda autem parte, quæ inchoat a duabus epistolis Damasi, alteri hujus pontificis epistolæ ex spuris Isidori mercibus intermixtæ sunt epistolæ tres, una Stephani archiepiscopi et trium conciliorum ad Damasum papam, alia Damasi ad eundem Stephanum et ad concilia Africæ, tertia ejusdem ad episcopos Numidiæ: et hæc quidem epistolæ iisdem Damasi genuinis litteris in partes dissectis ita sunt intermixtæ, ut in Isidoriana collectione cap. 6, §. 5 distinctius notabimus. Mirum porro accidit eam qui hæc tres epistolæ spurias in Damaso addidit, ab aliis pluribus quæ in sequentibus pontificibus ex eodem Isidori fonte suppetebant abstinuisse. Solum in litteris Vigilii ad Profuturum ex Isidoro atextuit duo capitula sextum et septimum, quæ in puris Hispanicis codicibus desunt. Tandem ex genuinis unum in fine subiecit præter fidem tabulæ omniumque codicum originis Hispanicæ, Gregorii scilicet Junioris decretum, seu concilium Romanum cum 17 anathematismis et subscriptionibus episcoporum, quod ex eodem Isidoro sumptum videtur. His autem paucis partim supposititiis, partim genuinis additamentis exceptis, laudati codices [ccix] originis Gallicanæ eam in cæteris collectionis Hispanicæ auctiorem formam exhibent, quæ in ms. Vindebonensi originis Hispanæ novem Toletana concilia, et Bracarense anni 575, primigeniæ collectioni addita recipit. Hinc librarius primi ejus exempli, ex quo memorati quatuor codices originis Gallicanæ, id est Vat. 1341, Laudunensis, Bellovacensis, et Noviomensis proficiunt, duo præ oculis habuit exemplaria, unum collectionis Hispanicæ liberius emendatæ, ex quo ipsam perinde emendatam descripsit, alterum Isidori, ex quo illa additamenta decerpit. Quod si e tribus epistolis S. Gregorii Magni ad Leandrum quæ in præmissa tabula indicantur, duas tantum exhibent laudati codices originis Gallicanæ (secundam enim ignorant); id vel saltui tribuendum est primi ejus librarii ex quo ejusmodi codices prodeunt, vel certe ille librarius codicem Hispanicæ originis adhibuit, in quo similis saltus amanuensis oscitantia inciderat. Hic autem defectus codicum Gallicanæ originis memoria retinendus est ob ea quæ de Isidoro dicturi sumus cap. 6.

17. Unum vero hic animadvertendum credimus. Si omnes codices collectionis Hispanicæ originis Gallicanæ ejusdem rationis essent ac Vaticanus 1341 et alii tres recensiti et allegati a P. Constantio, ita ut præter emendationes liberiores indicata quoque additamenta ex Isidoro excerpta omnes exhiberent, nec unum hisce additamentis expertem, solisque emendationibus liberioribus distinctum liceret reperire (quod illis inquirendum relinquimus qui in Gallis plura ejusmodi exemplaria invenire et conferre queunt); tunc vehementis suspicio ingereretur ipsam furtivam Isidorum Mercatorem, quem Gallicanum fuisse videbimus, eorumdem exemplarium Gallicanæ originis fuisse auctorem, qui scilicet codicem Hispanæ originis exscribens, suo arbitrio emendavit simul, et indicatis tum sinceris, tum supposititiis additionibus auxit, antequam digereret suam collectionem pluribus imposturis refertam, cui ipsam Hispanicam collectionem abs sese jam emendatam inseruit. Qua tamen in re caute deliberandum erit, si præsertim quædam collectiones Isidoriana anteriores, uti est Herovaliana, ex codicibus Hispanicis Gallicanæ originis ali-

A quot quidem emendationes arbitrarias, nihil autem ex recensitis additamentis receperint.

§ 6. *De his qui ex codicibus collectionis Hispanicæ documenta ediderunt vel emendarunt, ac præsertim de Joanne Baptista Perezio.*

18. Prima editio documentorum collectionis Hispanicæ est illa Merlini quæ, cum ex Isidori codice prodeat, eadem documenta ab Isidoro recepta exhibet cum lectionibus codicum originis Gallicanæ, quibus Isidorus usus est. Hinc lectiones hujus editionis, quæ in vulgatis Conciliorum repetita fuit, suspectæ esse debent, eo quod liberiores emendationes num. 14 indicatas contineant. Ad distinguendas ac restituendas germanas lectiones collectionis Hispanicæ, opus esset conferre codices qui Hispanicam originem præferunt. Primum qui hac in re perutilem operam posuit est Joannes Baptista Perezius. Gregorius XIII, cum in editionem ac emendationem librorum Gratiani vetera exemplaria canonum et decretalium describenda vel conferenda undique conquireret, intellegens in Hispania præstantissimos hujus generis codices inveniri, Gaspari Quiroga tunc episcopo Concheniensi, postea archiepiscopo Toletano et cardinali, id negotii dedit, ut eosdem codices quantum ad concilia præcipue Hispanica cum vulgatis conferendos, et inedita ex iisdem transcribenda curaret. Is vero hanc curam commisit viro doctissimo familiari suo Joanni Baptistæ Perezio, qui postea fuit canonicus et a bibliotheca Ecclesiæ Toletanæ, ac dein episcopus Segobricensis. Hic autem ob temporis angustias uno ms. Lucensi usus, qui omnium antiquissimus et locupletissimus videbatur, et interdum duobus aliis, quingenta loca insignia in laudatis conciliis emendavit, ac sex ineditas synodos et fragmenta item in aliis multa descripsit, nec non abbreviationem seu indicem canonum collectionis Hispanicæ, de quo dicemus part. IV, c. 5. Hæc omnia anno 1575 ad pontificem missa fuere scripta in libro [ccx] qui est inter mss. Vaticana num. 4887. Ex hoc ms. Quiroga epistolam ad Gregorium XIII, Perezii præfationem, et aliam peculiarem ejusdem Perezii notationem, quæ rebus pluribus utiles futuræ sunt, in calce hujus capituli subijciemus. Cum hoc primum opus Romano antistiti placuisset, et Perezius ob hunc egregium laborem munificentissime remuneratus, ad alia quæ pollicitus fuerat impendenda fuisset impulsus; anno sequenti 1576 alias synodos Hispanas nondum impressas ex codice potissimum S. Æmiliani transcripsit, et chronologiam conciliorum Hispanicæ a cardinali de Aguirre (*T. I Concil. Hisp., pag. 15*) postea typis impressam exactissime digessit in altero libro, ex quo alia tum Quiroga epistolæ ad pontificem, tum Perezii præfatio ad lectorem editæ inveniuntur post Stephani Baluzii præfationem ad *novam Conciliorum editionem*, ac exinde in Apparatu I ad Concilia Labbeana editionis Venetæ, col. 48 et 49. Aliud horum duorum librorum exemplum idem Perezius miserat etiam ad Antonium Augustinum tunc episcopum Herdensensem, et electum Tarraconensem, uti dicimus ex duabus ejusdem Augustini epistolis ad ipsum Perezium, quæ a cardinali de Aguirre editæ sunt tomo IV Conciliorum Hispanicæ, pag. 650 et 651 Romanæ editionis anni 1692. Hi libri deinde transierunt in bibliothecam nobilissimi Gasparis Mendozæ Ibannez marchionis Mondexarensis et Tendillæ comitis, qui eosdem postea communicavit Stephano Baluzio, dein vero dono dedit laudato cardinali de Aguirre.

19. His præclaris Perezii laboribus usi sunt Romani correctores Gratiani, cum plura loca auctoritate codicis Lucensis emendarunt. Cardinalis Baronius et ex eo Binus Narbonensem synodum anni 589 ediderunt, uti in secundo Perezii tomo ex S. Æmiliani codice descripta fuerat. Anno 1595 Garsias Loaisa ordinis Prædicatorum tum Philippi III Hispaniarum regis præceptor, postea vero archiepiscopus Toletanus, in Hispaniensem Conciliorum editione eosdem fere codices quos Perezius adhibuit. Sunt

qui suspicantur Loaisam ex Perezii libris profecisse. At eum non vidisse hos libros, quædam indicia nobis satis aperte manifestant. Si enim illos evolvisset, haud affirmasset in præfatione Lucensem codicem fuisse descriptum ac missum Romam, cum Perezius non totum eum codicem, sed solas variantes, et quæ erant inedita Conciliorum Hispaniæ in suis libris Romanam missis expresserit. Præterea ex quatuor præcipuis codicibus quos Perezius laudat, tres tantum Loaisa agnovit, et in his Hispalensem vocat, quem rectius S. Æmiliani appellasset, si Perezium legisset. Alias animadversiones prætermittimus, cum hæc duæ Loaisam a plagii nota satis purgent. Quod si in multis huius editio cum Perezii libris convenit, nihil mirum, quippe iisdem codicibus Hispanicis uterque usus est. Hinc autem sola concilia Hispaniæ ad codices Hispaniæ originis emendata vel edita dici possunt. Reliqua vero sunt alia tum Græciæ, tum Africae, tum Galliarum concilia, quæ ex Isidoro, seu ex codicibus originis Gallicanæ vulgata, lectionibus exemplarium Hispanicæ originis carent: ac præterea eandem opem expectant pleraque decretalia pontificum, quæ in secunda collectionis Hispanicæ parte continentur. Nos in Leonis epistolis hanc diligentiam adhibuimus. Alii germanas lectiones tum in cæteris conciliis, tum in epistolis pontificum ex aliis optimæ notæ collectionibus et exemplaribus edidere. At quæ sint lectiones codicum originis Hispanicæ, ex quibus pateat sincerus textus ejusdem collectionis in plerisque adhuc desideratur.

20. Nunc ex ms. Vat. 4887 appendenda sunt quæ antea recepimus.

*Gasparis Quirogaæ episcopi Conchensis epistola ad Gregorium XIII.*

« Sanctissimo domino nostro Gregorio XIII pontifici maximo Gaspar Quiroga episcopus Conchensis post humillima pedum oscula S. P. D.

« Cum multa quotidie beneficia a vestræ sanctitatis sollicitudine Ecclesia catholica accipiat, quæ vestræ beatitudinis nomen immortalitati consecrabit; tum nihil, ut puto, erit apud omnem posteritatem illustrius quam quod juris canonici fontes, hoc est Gratiani collectionem et Romanorum pontificum epistolas purgandas curet. Cum enim eorum librorum auctoritate omnis pene ecclesiasticæ gubernationis disciplina nitatur; cum nulli [cxi] magis libri omnium manibus terantur, nulli frequentius in scholis citentur; non sine magno nostro pudore audiebamus infamitatis mendacis esse referatissimos, quæ vel ex rudis ætatis vitio, vel impressorum negligentia contraxerant. Quanta porro sollicitudine eorum librorum emendationem vestra sanctitas faciendam curet, satis magno testimonio illa sunt quod doctissimorum hominum congregationem ad hoc ipsum Romæ institutam habet; quod exemplaria vetera undique conquirat, vel illorum exempla descripta ad se perferri jubeat. Cum vero audisset existare in Hispania aliquot vetustos conciliorum codices in S. Laurentii bibliotheca, quam Philippus rex catholicus non minori studio quam Ptolemeus ille Philadelphus omni librorum genere in dies magis magisque instruit, illico mihi vestra sanctitas, brevi apostolico de ea re misso, mandavit ut ex iis codicibus librum quemdam canonum exscribendum, et concilia cum impressis conferenda curarem, ad vestramque beatitudinem mitterem. Quod statim est a me pro mea erga vestram sanctitatem sedemque apostolicam observantia fieri cœptum et jam tandem, Deo jurante, ad finem perductum. In quo propter summas meas occupationes magna ex parte usus sum opera domesticæ ministri mei Joannis Baptistæ Perezii juvenis docti, et in hoc genere literarum valde exercitati: qui (ni fallor) suam in hoc opere fidem et diligentiam egregie præstitit. Nunc sanctitatem vestram supplex oro, et hanc meam in se observantiam summamque obsequendi studium benigne accipiat; et quocumque a me præstari posse viderit, mihi fre-

quenter pro suo jure imperet. Deus Opt. Max. beatitudinem vestram Ecclesiæ suæ quam diutissime incolumem conservet.

« Madridi xv kal. Aprilis MDLXXV. »

*Joannis Baptistæ Perezii præfatio in tomum I Collectionum quas in laudato ms. Vat. 4887 descriptas Romam misit.*

« Descriptor harum Collectionum Lectori.

« Reverendissimus dominus meus Gaspar Quiroga episcopus Conchensis, generalis per Hispaniam inquisitor, jussus a SS. domino nostro Gregorio XIII collationes conciliorum Hispaniensium faciendas curare, me inter cæteros suos ministros elegit cui id opus committeret. Quod munus etsi acio me non satis pro dignitate implere, sed fidem tamen et diligentiam in eo meam, quisquis hæc legerit, non omnino improbabit. Ut vero quæ hoc volumine continentur, vel a me præstita sint cognoceat, necesse est me hoc loco paucis præfari. Quantum utilitatis afferant vetusti codices manuscripti ad puros fontes omnium disciplinarum retinendos, frustra vane persequar, cum id tam multi castigationum libri a viri doctis nostræ ætatis in lucem editi, cum magno literarum fructu persuaserint. Neque vero ejus labori summas utilitates distituebunt, nisi qui vel ita fuerint cæci, ut non videant semper in deterius abire posteriora quæque ab uno exemplari sæpe descripti, vel ita exordes, ut nihil plus ament lucem quam tenebras; nihil interesse putent affirmetur aliquid an negetur. Quæ diligentia, si in restituendo Ciceroe, Galeno vel Aristotele laudatur, multo quidem laudabilius in ecclesiasticis libris conferetur, et conciliorum atque Romanorum pontificum canonicas sanctiones, quarum summa est post Scripturæ sacræ libros auctoritas. Multi quidem per Hispaniam sunt conciliorum codices vetustissimi, omnia litteris Gothicis descripti, qui magnum imprimis adjuvamentum afferre possent ad hanc conciliorum emendationem. Nam præter quatuor codices veteres qui in bibliotheca regia S. Laurentii studio regis catholici Philippi constructa asserantur (de quibus ante concilium Eliberitanum dicam), et duos in Ecclesia Toletana, multi præterea alii in antiquis ecclesiis adhuc existant, ut in Ovetensi et Urgellensi, atque in monasteriis S. Facundi, S. Zolii, S. Petri Montensis, Oniz, et aliis fortasse quæ mihi nondum cognita sunt. Quos omnes codices si quis consuleret, mirabile est quantum lucis conciliis afferretur. Ego quidem in his conciliorum collationibus uno fere Lucensi codice usus sum, tum quod ad festinationem [cxi] urgebat, tum quod hic codex antiquissimus et copiosissimus domino meo episcopo est visus. Quanquam et interdum alios duos adhibui, sed id quidem paucis locis, ut in ipsis castigationibus testor. Quod si ex uno libro quingenta loca insignia in conciliis Hispaniensibus emendavi; quid futurum quis putet, si reliquos adhibuissem codices, si non modo Hispaniensia concilia, sed Græca, Africana et Gallica consulissem? Jam vero si ex hoc codice sex additi concilia nondum impressa, nempe quinque posteriora Toletana, et unum Emeritense, et fragmenta item in aliis multis, quarum fieret accessio, si ex codice S. Æmiliani addidissem quæ in eo sunt, tria Toletana, unum sub Gundemaro, alterum anno duod. cimo Recaredi, aliud vero anno primo Chintillæ; et Cæsaraugustana item secundum et tertium, Barcinonensia duo, Oscense et Egarense, omnia hæc Hispaniensia? Nunc etiam illa Hispaniæ excidio posteriora, sed antequam tamen, Compostellanum, Legionense, Vallisoletanum, Cæjancense, et multa ejusmodi quæ apud nos habentur. Sed de his omnibus alteri et tempori et volumini reservatis, nunc de hoc nostro volumine quod est in manibus agamus, in quo hæc a nobis sunt descripta. Imprimis librum cui titulus est *Excerpta canonum* (hoc enim nomen singulæ paginæ præferbant) est codice Lucenai transcripsimus, quanquam et is in

aliis vetustis conciliorum codicibus legitur, ut in *Vigilano* et *Ovetensi*. Id opus collectio quaedam est, sive index canonum omnium qui in conciliis vel epistolis Romanorum pontificum ad ea usque tempora continebantur: digestus non quidem ordine alphabetico, sed per locos communes distributis rerum generibus, de cuius auctore nihil, quod sciam, hactenus constat. Certe antiquior est *Burchardo*, *Ivone* et *Gratiano*, qui jus canonicum in locis communes digesserunt. Non vero esse hoc *Isidori* vel illud argumento est quod hic concilia *Toletana* ad duodecimum usque passim citentur, cum constet *Isidorem* ante sextum *Toletanum* obiisse. At mihi quidem, si ex conjecturis loqui fas est, illud potius *Juliano* archiepiscopo *Toletano* tribuendum videtur, qui illis temporibus floruit, et quatuor conciliis *Toletanis* præfuit magna doctrinæ celebritate. Quod indicant ejus tria opera jam hactenus typis mandata, nempe *Prognostica*, *Contra Judæos*, et *Antikimena*, præter alia quæ ab ejus successore *Felice* enumerantur: qui etiam prodit hunc versibus lusisse, ut vel ex eo suspicari liceat ab eodem conscripta ea carmina quæ aliquibus libris hujus operis præponuntur. Nam quod illa inania et boatu tantum contexta sint, id vitium rudi illi ætati condonandum merito videatur. In eo libro admonendus esse lector, quod passim ibi scribitur a *cap. XX* aut *XXX*, hoc significare illud nempe concilium, cujus pars aliqua tum citatur, esse a capite vel ab initio conciliorum vigesimum aut trigesimum in ordine eorum quæ in *Lucensi* codice continebantur: et eodem modo in pontificum epistolis, quas ex ordine quoque enumerat. Id quod ex indice conciliorum et epistolarum pontificiarum intelliges, quem mox ipsi operi præponemus. Sequuntur concilia *Hispaniensia*, quæ ex codice *Lucensi* cum impressis anni 1567 contulimus. In his brevitate causa aliquibus notis uti sumus, ut his *L. H. A. Æ.* de quibus ante concilium *Eliberitanum* mox dicemus. Quamquam vero omnia loca quibus impressa a manuscriptis distabant observaverimus, ea tamen solum quæ plane et omnino in impressis emendari debere judicabamus, asterisco in margine notavimus, ut lætissimus lector cætera si vellet præteriret. Nam illud mirari nemo debet, quod non modo loca melius in mss. habentia descriperimus, sed ea etiam quæ plane in his depravata esse videbamus. Quis enim neget multis locis mendosus quoque esse manuscriptos, et veram lectionem ex multis inter se collatis eruendam? Nos tamen in eo summam fidem adhibere maluimus, et in partem peccare tutiorem: quod usu edocti speremus non defuturos, qui vel in depravata scriptura plerumque vestigia alicujus veræ lectionis pervestigando reperiant. Itaque et in cæteris conciliis *Toletanis* et *Emeritensibus*, quæ integra hinc descripsimus, relicta in ipso contextu sæpe depravata (ut erat in ipso codice) scriptura, adhibito tantum veræ interpolationis labore (quæ nulla omnino in codice erat), conjecturas nostras in margine ascripsimus; et forsasse [ccxiii] multis locis desperatissimis medicinam fecimus. Reliquum illud est, ut si quid in nostra sententia exponenda alicubi peccatum sit, id totum correctioni catholicæ Romanæ Ecclesiæ (quod observatissimo facimus animo) subdamus.

*Ejusdem Peresii annotatio ante variantes concilii Eliberitani, ubi agit de quatuor insignioribus codicibus collectionis Hispanicæ.*

(Inter aliquot egregias annotationes quas *Peresius* in memorato Vaticano codice scripsit, illam præcipue hic subnectimus, qua codicum notas *L. H. A. Æ.* sese explicaturum in antecedenti præfatione spondit. Cum nota *L.* codicem *Lucensem*, *H.* *Hispanensem*, *A.* *Alveldensem*, et *Æ.* *S. Emiliani* exemplum indicet, de singulis hæc habet.)

(a) Concilium *Toletanum* xiii ex editione *Merlini*, *Peresii* tempore erat ita mutilum, ut nondum editum diei notaretur.

A « Quatuor hi codices sunt in membranarum manuscriptis litteris Gothicis, servanturque in monasterio *D. Laurentii regii* apud *Escorialium*, quod puer exstruxit *Philippus* hi rex *Hispaniarum* catholicus.

« *Lucensis* est allatus ex *Ecclesia Lucensi*. Non habet annum quo scriptus sit; sed certe ante sexcentos vel septingentos annos. In eo sunt præter impressa hæc concilia, quæ nondum prodierunt, *Emeritense* et *quinque Toletana* (a) a decimo tertio ad decimum septimum.

« *Hispalensis* cœpit ita a nostris appellari, quod ex conjecturis credatur scriptus *Hispali*. Fuit *Martini Ajalæ* archiepiscopi *Valentini*, scriptus æra 949, ut in eo dicitur, id est anno Christi 911. In hoc sunt concilia quæ vulgo habentur etiam in veteribus impressionibus, sub recepta illa in omnibus mss. divisione, ab *Isidoro* [*S. Isidorum* episcopum *Hispalensem* intelligit], ut puto, primum usurpata, nempe in *Orientalia*, *Africana*, *Gallica* et *Hispaniensia*. In hoc autem codice, quod quidem non existet, tantum est decimum tertium *Toletanum*.

B « *Alveldensis* fuit scriptus a *Vigila* presbytero in monasterio *S. Martini* de *Alvela* æra 1014, ut in eo dicitur, id est anno Christi 976. In hoc præter impressa sunt *Toletanum* xv et xvi, et *Cæsaraugustanum* II.

« *S. Emiliani* codex allatus ex monasterio *S. Emiliani* de la *Cogolla* prope *Najaram*, scriptus anno Domini 962, ut ibi dicitur. Est vero omnium locupletissimus. Nam præter communia habet hæc nondum impressa, *Cæsaraugustanum* II et III, *Barcinonensia* duo, *Oscense*, *Egarense*, *Toletanum* sub *Gundemaro*, alterum *Toletanum* anno duodecimo *Recaredi*, et item aliud *Toletanum* anno primo *Chintilæ*.

Alia porro, quæ in hoc eodem ms. legebantur nondum impressa, quæque ad *Priscillianistarum* causam pertinent, non solum indicat in alia notatione, ex qua excerptum dedimus tom. II, col. 1376, verum etiam in eodem tomo descripsit.